
diário oficial Nº 35.155  87Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

“Menor Preço do ITEM”, e cujo objeto é a prestação de serviços técnicos 
de desenvolvimento, customização e manutenção de página WEB e INTER-
NET, com utilização de PHP, HTML, JAVASCRIPT, CSS, Dreamweaver, Wor-
dPress, MySQL, PostgreSQL, Oracle, Joomia, Plataforma MOBILE e outras 
linguagens compatíveis com a plataforma da COSANPA, de acordo com 
as conforme condições, exigências e estimativas contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA Nº DPL/013/2022 (Anexo I), parte integrante e indissociável 
do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 03 de Novembro de 2022, 
às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 18 de Outubro de 2022 
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 865326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 988 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.918 de 01/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1246162;
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Investigativa nomeando Comissão composta pe-
los servidores ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional nº 
51855899/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência e Tecnologia e Inovação- Geografia, MARCELINO GOMES MO-
REIRA Identidade Funcional nº 57175928/2 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Enge-
nharia de Alimentos; e CLÀUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS Identidade 
Funcional nº57204226/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia- DCT para sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data de publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 865285

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 990 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1316756;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Fun-
cional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 
21/11/2022 a 20/12/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento da titular MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, que se encontrará em gozo de férias, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 957 de 30/09/2022, publicada no DOE nº 
35.138 do dia 03/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 865672
PORTARIA Nº 991 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 

no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1240498;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão e 
Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Coordenador – GEP, DAS 011.4, no período de 
17/10 à 15/11/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante 
o impedimento do servidor titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, que se encon-
trará em gozo de férias, no período acima citado, conforme Portaria nº 954 
de 30/09/2022, publicada no DOE nº 35.138 do dia 03/10/2022.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 17/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 865601

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 989 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1240498;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 960 de 04.10.2022, publicada no DOE 
nº 34.848 de 31.01.2022, que designou o ANTÔNIO ALVES DE MELO, Iden-
tidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador, no período de 17/10 à 15/11/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do servidor 
titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº5891215/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado na COLOP, que se encontrará 
em gozo de férias, no período acima citado, conforme Portaria nº 954 de 
30/09/2022, publicada no DOE nº 35.138 do dia 03/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 865576

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 147/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 167/2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/1328513
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO : Belém –PA/ Capanema – PA / Peixe Boi – PA  /Belém – PA
Período: 22/10/2022 a 22/10/2022
Quantidade: ½ (meia ) diária
OBJETIVO: Participação do Evento “WORKSHOP MATRIZ SWOT – Programa 
Centelha.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865406
PORTARIA N° 151/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;


